Ferardi Hyspanie regis ad honorem
Helianorem filiam duxit in uxorem,
Prolis fecundissime ferentem laborem. '
Nullam credebat Edwardus ea meliorem.

Ad terram uiniliter sanctam properauit,

Quem in Aacon proditor sica toxicauit,

Set rex prestans uiribus illum trucidauit.

Ad propriam terram treuga sumpta remeauit. ™

Mo c¢'mo Ixx iiii
EX ipsius reditu Anglia letatur.
Roberto de Kyrwardbi rex coronabatur.'
Tota plebs ad libitum cius adunatur.
In paruo calle grex ut pastore minatur.

Rex Scotus in crastino coronacionis
Fecerat homagium cum fidis personis
Edwardo de propriis catellis et bonis,
Qui constrictus ei fuerat per uim racionis.

Subdidit rex Walliam et regnum Scotorum
Sibique Hyberniam uirtute bellorum.
Conquassauit capita in terra multorum,'®
Et fraus cessauit sermonum lege suorum.

M'occ’'molxx’ov'o
Wallie rex subdidit sibi principatum
Leolinoque principi dedit pacis statum.
Et si guerram moueat post fedus firmatum,
Iura sue terre quod perderet et dominatum.

Mocc’olxxix'o
De scissis denariis rotunda moneta
Quadrantis et oboli fit detenti meta
Et rotunda tabula concione leta
Ad Kencling Wrye'” fuit acta chorea faceta.

(fol. 135r) M’0 cc Ixxx primo

103
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45

55

Leolinus consilium egit per prophanum
Quod Dauid sequtus est proprium germanum
Commouendo prelium apud Rotolanum.
[udicat hoc factum rex noster nil nisi uanum.

M’o cc’o Ixxx ii'o
Super pontem nauvium uia ordinata,'®
Regis erat populo pugna preparata.
Leolinus occiditur'’ et pax reuocata.
Hostibus Anglorum persoluit mors sua fata.

Construxit de Kuneway et Crekin post bella
Kaemeruan et Hardelak® fortia castella.?’
Manabant per Angliam totam pacis mella
Quod peruersorum dubitauit nemo flagella.

M’o cc’o Ixxx’o tercio
Post hunc annum filius regis erat natus
Qui nunc?' regit Angliam Edwardus uocatus
Et Alfonsus obiit primo generatus.?
Condoluit multum rex eius morte grauatus.

Mittitur per Walliam gens magni uigoris
Quod locum inquireret Dauid proditoris.
Capitur iam trahitur uir pleni meroris.
Quatuor in regni corpus suspenditur horis.

M’o cc’o Ixxx vi'o
Rex apud Vasconie terras transfretauit.
Et Pergoth et Lymosin sibi subiugauit.
Iohannes rex perdere quas non recusauit
Terras amissas rex Edwardus reuocauit.

Regina, despiciens hunc mundum ingratum,
Cepit Ambresbirie uclamen sacratum

Et libawit** domino cor morigeratum
Suscipiens munus meritis in fine beatum.**

M’o cc’o Ixxxvii
Per papam hoc tempore rex cruce signatur.®®
Cristiani populi princeps confirmatur.
Pro bellis propositum non conscquebatur

Quamuis tam sapiens nullus per regna probatur.

Tunc Walensis Meraduk prelia incendebat ¢
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Murus castri de Droslan penitus cadebat.?’
Anglos cum militibus multos occidebat,
Quo facto Meraduk plebs uili morte trahebat.

(fol. 135v) Mo cc’o xc
Eiecit ab Anglia exules ludeos,
Fraudis homicidii usureque reos.
Tustus?* ne hue redeant morte da<m>pnet cos,
Quos fore peiores nos scimus quam Manucheos.

Mocc’o xcoiii
Regis iussu Anglici mare ascenderunt.
Normmannis in nauibus iam obuiaucrunt.
Sic in mults fluctibus Angli pugnaucrunt
Quod Normannorum gens ¢t puppes pericrunt.?®

Mo cc’o xc'oriil
Et cum de Vasconia inter reges pactum
Anglie et Francie tute fuit factum,
Edwardus audicrat a Philippo fractum:
Ipse manum fortem® rcuocandi misit ad actum.

Capti quidam milites sunt per seductorem
Thomam de Turbeuile pacis euersorem.
Tractus est Londoniis hic per legum morem.
[ussit eum post rex ad celi pendere rorem.'

M'occ’oxcv
Angliam destruere Franci putauerunt.
Ludendo Douerie partem combusserunt.
lam secenti** Gallici uitam amiserunt.
Hec qui uiderunt cuncti flentes redierunt.

M'occ’o xc'o vii
Rex noster in Flandriam Bruge transfretauit.
Comitis Hanaudie uillas concremauit.
Hoc uidens rex Francie Edwardo mandauit
Treugam firmari, quod fecit ut ipse rogauit.

Regem non in Anglia Scotici uidentes,
Ducem Wilelmum Waleis sibi eligentes
Arserunt Northumbriam nemini parcentes,™

100 Set prestaret eis domni tunc radere dentes. ™

Mo cc’o xc'o viii
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Rex cum Anglis obuiam Scoticis processit.
Ad Faukirke fortiter hostibus non cessit.
Anglicis uictoriam dominus concessit.
Milia Scotorum mors sexaginta repressit.*®

(fol. 136r) M’o cc’o xc ix’0
105 Pro pace rex Anglie, quam desiderauit,
Ad sororem Francie regis transfretauit.
Margaretam nomine illic desponsauit.
Anglorum troni rediens hanc sede locauit.*

M’o ccc’o
In natali tempore, quo quisque letatur,
110 Regis apud Broyertone®’ sponsa morabatur.
Reuerendus filius illi nascebatur
Nomine qui Thomas ex baptismo uocitatur.®®

Anno eodem
Anglis cum nocuerat es* kokodonorum*
Ignoteque uarie monete regnorum,
115 Durum penes pauperes uacillabat forum.
Argenti redeunt nommismata denariorum.

M’o cec’o
Rex cepit Kaerlauerok per uim pugnatorum,
Tocius Galwedie spacia locorum,
Vsque Cree fluuium res uastans castrorum.*'
120 Vndique perfecit fastum cessare malorum.

Anno eodem
Venerunt Lincolniam uiri scniores
Rex barones comites uiri diciores.*
Regis nato Wallie tradebant honores
Quos possederunt domini regnando priores.

M'ocec’oi’o
125 In hoc anno filius natus est secundus
Regis apud Wodestok uocatus Edmundus®
Iit comete radius luxit rubicundus®
Quo fuit ex Scotis omnis populus gemebundus.

Fodem anno
Rex castrum de Boscuile igne concremauit. ¥
130 Veniens ad Lindeskou illuc yemauit *
Karnik et Turnebin*’ et Are uastauit.**
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Que pugnare sccum cupicbant agmina strauit.

Mo cecoiii
Post festum in sabbato sancte trinitatis
Rex cepit Schamenschinel Scoticis mactatis,
135 Brichin et Dunfermelin cum muris prostratis,
*Qui pacem cupitis uitam’ clamans *habeatis’ .

(fol. 136v) M'o cec’o il
Post hee totam Scociam rex perscrutabatur,
Omnis locus hostium cius desolatur.
Scocia ab Anglicis sic cohercebatur.
140 Anglis ct Scotis rex ipse monarcha uocatur.

Mo cec’oiii
I atro nequam proditor Willelmus Walensis
Necatur uilissime pro suis offensis.*
Trahitur suspenditur cum penis inmensis.
Partes bis binas diuisit corporis ensis.

145 Rex per totam Scociam posuit tutores.
Suscepit homagia per fideiussores
Ne pacis inueniat eos destructores
Nec post hec facta sint pugne deteriores.

Mocec'ovi
Apud Dumfres Iohannes Comin uir dilectus
150 Fraude Roberti de Brus fuit interfectus.
Hic Brus esse uoluit in regem electus.>
A ceptro®' regni manet eminus ille reiectus.

Cingulo rex filium cinxit mulitari,

Et ducentos milites secum forma pari
155 Sexaginta pariter fecit numerari.*

Sic uoluit natum sibi dilectum uenerari.

Sese rex cum senserat senio confectum,
Mollem sibi iusserat preparari lectum
Etin gestatorio se esse euectum®

160 Vt posset tute bellum disponere rectum.

Contra Scotos iterum Angli inuitantur.

Iuxta castrum dec Meffen® pugne parabantur.
Brus fugit cum Scoticis, sed multi necantur
Et uiui plures Anglorum func ligantur.
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165 Quidam cx hiis Scoticis tractu sunt extensi
Ad castrum super Tynam et quidam suspensi.
Regis non sunt uiribus Roberti defensi
Quos rex Edwardus Anglorum tradidit ensi.

(fol. 137r) Symon Frisel perfidus uir, spirans minarum,
170 Tractus est Londoniis in luto uiarum.

Berewych Nigelli Brus testis est penarum.

Et multis Scotis finem mors soluit amarum.

Tunc Alexander de Brus et Thomas afflicti

Apud Karlil fuerant et fraude conuicti.
175 Feris equis restibus iacebant constricti

Et plures Scoti non credentes fore uicti.*®

Postquam tanta prelia rex erat perpessus,
Cupiuit corrigere corporis excessus
Vt cuncta sit crimina deuote confessus,

180 Nam fuit in senio pro mortis tempore fessus.

Vnxit eum pontifex et comunicauit.
Absoluit a crimine, uerbis confortauit.

In nonarum lulii die expirauit.

Angelus hunc domini requiei luce beauit.

185 Apud Burh iuxta Karlil rex moriebatur,
Deinde apud Waltham corpus ferebatur.
Septimanis sexdecim ibi seruabatur.
Assiduis precibus illum clerus ueneratur.

Sepultus uigilia in apostolorum

190 Iude atque Symonis fuerat sanctorum,
Ad Westmonasterium manu prelatorum.*
Deprecor ut dominus sibi prestet regna polorum.

[TEXT II]

(fol. 181r) Anno domini m’o cc’o Ixxi'o Dominus Henricus de Alemania interfectus est
audiendo missam in ccclesia sancti Nicolai®” Viterbie per Guidonem de Monte Forti et
comitem de Rus.**

Anno domini m’ o ¢¢’ 0 1xxii papa Gregorius denus congregauit concilium Lugdunense
ceclesie episcoporum. Rex Anglie Henricus die sancti Edmundi episcopi <obiit> et
successit sibi in regnum Edwardus primogenitus® eius, qui tunc fuit in terra sancta
uulncratusque est apud Acon a quodam Saraceno de hassasinis® per sedicionem cum soli
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essent clausi in camera quadam sero [quod|® ad lectum suum # ibique v uulnera recepit.
Tamen de cultello uiolenter ablato a Saraceno Saracenum proprio cultello interfecit. O
quam magnus dolor ramore uentilacio erat in ciuitate. Currunt sacerdotes ad ceclesias ct
deuote cum letaniis processionaliter deum pro uita ipsius interpellant. It ut pic creditur,
per oraciones sanctorum miraculose conualuit. Nam cultellus cum quo percussus est
ucncnatus crat. Aceeptis igitur treugis inter Christianos et soldanum auditoque de morte
patris sui, rediens receptus est honorifice in regnum suum.

Sequenti anno mortuus est papa®* Gregorius denus et coronatus est papa Innocencius
quintus, qui primo® uocatus est frater Petrus Tarentais de ordine fratrum predicatorum.

Anno domini m'o cc’o Ixxiiii coronatus ¢st dominus Edwardus illustris rex Anglic
Londoniis a fratre Roberto de Kilwardbi tune Cantuariensi archiepiscopo die dominica
infra octabas Assumpcionis beate Virginis. In crastino uero ibi homagium Alexandri regis
Scocie de vita, de membris, ct de terreno <honore accepit>.%

(fol. 181v) Anno domini m’o <cc'0> Ixxv Edwardus rex cepit Walliam et concessit
pacem suam Leulino principi tali condicione quod si iterum guerram mouerct contra
cum, ipso iure amitteret principatum Wallie. Quod confirmatum est in curia Romana per
dominum papam Nicholaum.

Anno domini meclxxix mutacio monete facta est in Anglia. Item tabula rotunda facta
est apud Kenelingwr' per dominum Rogerum de Mortuo Mari et dominum Iohannem de
Vesci.

Anno domini m’o cc octogesimo primo seduccio® facta est in Wallia per Leulinum et
Dauid fratrem suum incipiente guerra in dic ramis palmarum apud Rotolanum. Eodem
anno factus est pons nauium apud Mene inter Snaudoniam et Angleseiam,®’ vbi dominus®®
Lucas Tanni, Willelmus de Audelei, Rogerus de Clifford’® iunior et plures alii milites
submersi sunt.

Anno domini m’o cc’o octogesimo secundo interfectus est Leulinus princeps in bello
in die Damasi pape,” et post natale rex cum exercitu suo intrauit Snaudoniam et construxit
castrum de Coneway et willam murauit in girum. Item construxit castrum et uillam de
Kaemaruan et castrum de Crekin et castrum de Hardelak fortissimum.

Anno domini m’o cc octogesimo tertio, septimo kal. Maii, natus est Edwardus iunior,
filius regis Anglie, die sancti Marci ewangeliste apud Kaernaruan in Snaudonia. Item
obiit Alfonsus eodem (fol. 182r) anno” filius regis senior. Item Petrus rex Aragonie
excommunicatur per papam Martinum.” Item tractus est apud Salopisbir’ Dauid frater
Leulini, pessimus proditor, circa festum sancti Michaelis.

Anno domini m’'o cc octogesimo quinto rex puplicauit noua statuta™ sua London’ in
parliamento. Honorius papa™ coronatur. Rex Francie Philippus™ duxit exercitum in
Aragonia, vbi letaliter est wineratus multis militibus de Francia amissis. Item obiit Karolus
rex Cecilie™ et captus est Karolus filius ciusdem, et in Aragonia est carceratus. Item obiit
Alexander rex Scocie.”

Anno domini m’o cc’ o octogesimo sexto rex Anglie transit” mare ct recepit Pergoth et
Limosin” ¢t terras in marchia Wasconic quas auus suus lohannes amiserat de uoluntate
regis Francie. Item Helienora regina quondam Anglie recepit habitum religiosum
Ambresbir’ et superuixit postea per quatuor annos et menses Xi.

Anno domini m'o cc octogesimo septimo rex Anglic Edwardus cruce signatur et per
dominum papam fit capitancus exercitus Christianorum. Rex Mcraduk Walensis mouit
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guerram in Wallia rege existente in transmarinis partibus. Murus de castro Droslan
cescidit® et interfecit Willelmum de Munchensi et baronem de Stafford® et plures alios
bonos mi (fol. 182v)lites, propter quod tractus est apud Eboracum dictus Meraduk. In
vigilia sancti Iohannis Baptiste® captus Guido de Monteforti et multi milites Francie
submersi sunt et interfecti apud Ceciliam.

Anno domini m’o cc octogesimo octauo frater leronimus de ordine fratrum minorum,
clectus in papam, coronatus est et vocatus Nicholaus iiii.

Anno domini m’o cc octogesimo nono soldanus Babiloniae Tripolim, inito federe
prodicionis cum quibusdam ciuibus eiusdem ciuitatis, in qua erant® fere quinquaginta
milia hominum utriusque sexus, cepit et in ore gladii* omnes trucidauit. Rex de Wasconia
rediit set prius Carolum predictum pro quinquaginta milibus sterlingorum de carcere
liberauit.®

Anno domini m cc nonagesimo exiit edictum a rege Edwardo vt multitudo plebis Iudaice
ab Anglia exularet. Item obiit Helianora regina Anglie filia fferardi regis Hyspanie.

Anno domini m cc nonogesimo® primo tota Scocia subiecta est regi Edwardo per
communem assensum omnium magnatorum Scocie, conuenientibus magnatibus Anglie
ct Scocie cum rege prefato apud Norham, demum apud Berwik. Item concessa est regi
per papam Martinum decima beneficiorum ecclesiasticorum Anglie pro terra sancta per
septennium. Item ciuitas Acon capta est per soldanum die sancti Dunstani®’ feria sexta
ante Pentecosten.

Anno domini m’o cc nonogesimo secundo quinta de (fol. 183r) cima pars bonorum
secularium concessa est regi in Anglia et Hybernia. Anno regni regis Edwardi xix rex
Anglie®® Edwardus fecit regem Scocie et rex Scocie fecit homagium regi Anglie apud
Nouumcastrum super Tynam die sancti Stephani prothomartyns in hec uerba ‘Ego
Iohannes Bailolf** rex Scocie cum omnibus pertinenciis et hiis que ad hoc spectant et
regnum teneo et debeo de iure tenere hereditarie de vobis et de heredibus uestris regibus
Anglie de vita, de membris, et de terreno honore contra omnes homines qui possunt
uiuere et mori.”*

Anno domini m’o cc nonagesimo tercio interfecti sunt Franci in bello nauali in portu
sancti Mathei in Britannia Minori in mari et amissi sunt ex parte Francorum ducente
naues et quatuordecim et sex milia hominum et sexaginta. Ex parte uero Anglorum tres
homines tantum perierunt. Qua de causa Philippus rex Francie® citauit regem Anglie ad
parliamentum suum, et quia non comparuit in propria persona, ipsum iniquo consilio
condempnauit.

Anno domini m’o cc nonogesimo quarto Petrus Muronensis heremita coronatur in
papam apud ciuvitatem Aquilensem et vocatus est Celestinus.”® Hic confirmauit
constitucionem Gregorii deni, videlicet quod cardinales si infra certum tempus papam
non cligerent, per laycos cogerentur. Iste papa postmodum cessit papatui et rediit ad
heremitagium electusque est in papam Benedictus Gagitanus® et vocatus est Bonefacius,
qui mul (fol. 183v) ta mirabilia fecit.* Eodem anno ciuitas Burdegalia cum tota Wasconia
occupata est a Irancis condicionaliter ita ut restitueretur post xl dies, et hoc iurauit rex
Francie coram domino Edmundo fratre regis Anglie et coram aliis fidedignis tactis
sacrosanctis. Post xl uero dies rex Francie pactum non tenuit. Set misso exercitu et manu
armata Wasconiam iniuste occupauit ut terram propriam. Medietas prouentuum
ceclesiarum conceessa est regi a quibusdam prelatis, aliis quibusdam inuitis. Eodem anno
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ucnerunt duo cardinales cpiscopi missi a latere domini pape in Angliam® ad pacem
formandam regnorum set parum uel nichil profecerunt.

Fodem anno cohors procerum Anglie cum domino Ifohanne] de sancto Iohanne mare
transierunt, Wasconiam applicantes, et occupaucrunt ciuitatem de Bayun et Blayue et
Burgam Super Mare ¢t willam Sancti Scueri® et multa alia castra. Superuenit Karolus
frater regis Francie cum magno excercitu ¢t cepit oppidum de Riuns®” per sedicionem
cuiusdam militis nomine Thome®* Turbeuil, ibique capti sunt dominus Hugo de Audeleic,
Fimer de Saint Amand, Radulfus de Gorges, ct alii milites redecim in vniuerso de
Anglia.” Walenses ucro, Tsacramenti presteti inmess amorcest,'® tamquam falsi homines
tercia uice (fol. 184r) ad guerram sunt reuersi contra dominum suum regem Anglic. Vade
cito post, sicut miseri uiri, alii autem interfecti, alii incarcerati in diuersis castris Anglice,
ct alit ad pacem recepti, principe corum ad tempus fugato ¢t postea in carcere perpetuo
posito.

Anno domini m’o cc nonogesimo quinto rex construxit castrum de Bello Marisco'' in
Venedocia, id est Anglescia, et Walenses infra xv annos, iterum prestito iuramento super
corpus Christi et super crucem domini que uocatur Naithe,'” omnes inperio suo
subiugauit'® per totam Walliam. Circa festum beate Margarete'™ Madokus, qui'®
principem se erexerat Wallie, ductus est London’ ad regem per dominum Iohannem de
Hauering et positus est in turrim Londoniarum. Thomas Turbeuile seductor regni Anglie,
conuictus per os proprium, trahitur London’. Circa festum sancti [aurentii'® Franci nauigio
willam Douarie subito inuascrunt et interfectis sex uel septem hominibus partem uille
combusserunt. Set pro dampno illato sexies viginti Francos pro pignore mortuos ibidem
reliquerunt. Item Scoti, rupto pacis vinculo sicut fatui quod cum domino suo rege
pepigerant, nouum fedus cum rege Francie inierunt. Et facta conspiracione elegerunt sibi
more Francorum duodecim pares quorum nutu cunta'® (fol. 184v) regni negocia
censerentur.

Eodem anno in natale domini dominus Edmundus frater regis Anglie <et sui>
Wasconiam transfretantes castra multa ceperunt et villam Burdegalie obsederunt,
acceplisque treugis inter eos in Pascate, cum dominus Edmundus cum suis foret in prandio,
Franci sediciose villam exeuntes armati insultum Anglis dare cogitabant. Currentes igitur
ad arma Angli Francos fugauerunt et dominum Willelmum de Aura tunc senescallum
Francorum interfecerunt et persequendo fugientes in ciuitatem circiter duo milia
Francorum interemerunt. Captusque est ibi persequendo cos in ciuitatem dominus Robertus
de Mauley. Recessit igitur dominus Edmundus de obsidione et infirmitate detentus mortuus
est apud Baiun circa festum sancti Barnabe apostoli.'®

De Capcione de Berwik

Anno domini m’o cc nonogesimo sexto die Veneris in ebdomoda Pasce anno regni regis
E[dwardi] xxiiii capta est villa de Berwik cum castro ciusdem interfectis x milibus
Scotorum. Die louis post ecbdomodam Pasce rex Scocic Iohannes Bailolf'® reddidit
homagium regi Anglie pro sc ¢t suis in scriptis, ¢t die dominico sequente exiit exercitus
Scotorum de Gedewrth''° et combusserunt nobilem prioratum de Exiham'' et prioratum
de Lanercoste cum patria. Die Veneris proxima ante Ascencionem domini factum est
bellum apud Dunbar, vbi interfecti sunt Scoti secundum commune dictum (fol. 185r) ad
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x milia hominum, nec sunt ibi vnus Anglicus occisus uel mutilatus. In crastino uero rex
cepit castrum de Dumbar et in castro cepit tres comites, quatuor barones, et xxx’a milites
exceptis armigeris et aliis. Die Veneris in octauis apostolorum Petri et Pauli,'? Iohannes
rex Scocie dedit se regi Anglie ad suam uoluntatem. Rex autem transiuit per Scociam
accipiens homagia ct iuramenta de fidelitate obseruanda. Et accipiens omnia castra in
manu sua constituit vbique suos baliuos ut sibi decuit. Eodem anno captus est dominus
Iohannes de Sancto Iohanne in Wasconia cum aliis vndecim''® militibus.

De Treugall+ Capta Inter Reges Francie et Anglie

Anno domini m’o cc’ 0 nonagesimo septimo die Veneris infra octauas Assumpcionis beate
Virginis'** rex Anglie transfretauit cum excercitu uersus Flandriam et applicuit Brugge.
Et inde transiens uenit ad uillam de Gaunt'*é et misit rex partem exercitus sui in terram'"’
comitis Hanaudie et conbussit uillam de Hanaud et magnam partem patrie. Ex alia uero
parte Walenses, transeuntes aquam, dederunt insultum ville que uocatur Dam et ipsam
uiolenter ceperunt et omnes interfecerunt. Hoc perpendens rex Francie postulabat treugam.
Captaque est treuga inter se et suos ligatos ad terminum duorum annorum. Scientes quod
rex esset in transmarinis, <Scoti>'"® insurrexerunt fide mentita contra suum iuramentum
et interfecerunt apud Striuelin''® die sanctorum Prothi et lacincti'?® Hugonem de
Cressingham iusticiarium'?' Scocie et dominum de Sumeruile'? et dominum de (fol. 185v)
la Val et alios plures et comitem Warennie'?* fugauerunt. Quo facto fecerunt sibi capitaneum
et dominum et ducem quendam latronem nomine Willelmum Waleis, et intrantes
Norhumbriam ferro et igne eam vastauerunt nulli'** parcentes.

Anno domini m’o cc’o nonagesimo octauo die beate Marie Magdalene'”® factum est
bellum inter Anglos et Scotos in Laodonia'¢ juxta Cappellam Variam ffaukirke,"’ vbi
ceciderunt Scoti circiter quinquaginta milia hominum exceptis submersis vt amisit rex
ex parte sua nisi magistrum templarium London’'?® cum paucis. Die sancti Andree'” in
terra episcopi de Legis papa Bonefacio celebrante missam, facta est tempestas uentis et
turbinis et terre motus tanta quod dictus papa pre timore fugit de altari et cecidit pars
ecclesie et turres castrorum multis hominibus interfectis.* Interfectus est rex Alemanie
in bello per ducem Austrie,”* qui continuo se erexit in regem. Quia igitur se intruserat in
regnum, papa ipsum excommunicat set pace postmodum inter ipsos reformata sentenciam
relaxauit.

Margareta nupta est Edwardo soror regis Francie

Anno domini m’o ¢c’o nonagesimo nono die louis proxima post festum beate virginis
rex Ed[wardus] desponsauit Margaretam'® sororem regis Francie pro bona pace
confirmanda. Rex Tartarorum cum rege Armenie terram sanctam intrauit et cum exercitu
ualido pertransiit multis Saracenis interfectis et de terra fugatis usque ad Damiotam ibique
bello magno commisso ipse (fol. 186r) uictoriam optinuit.

Mutacio Kokedonorum!33

Anno domini m’o ccc’o natus est Thomas filius regis Edwardi apud Brotherton® iuxta

Two chronicles of Edward I 113

Pontem Fractum' in natali domini.'™ Mutacio moncte facta cst in Anglia. Episcopus
Dunclmic Antonius'* sentencia innodauit'*” priorem Dunelmic quia noluit parere
iusitacioni suc."** Post festum Petri et Pauli'® rex cum filio Idwardo intrauit Scociam et
cepit castrum de Kaerlaucrok ct devastauit Galwediam usque ad fluuium Cree. Eodem
anno Edwardus heres Anglic factus est princeps Wallic in parliamento Lincolnie.

Factus kst Edwardus Princeps Wallie

Anno domini m’o ¢ec’o primo natus est filius regis secundus apud Wodestok nomine
Edmundus.'*° Post festum sancti Iohannis Baptiste'' rex transiuit cum suo excercitu per
forestam de Salkirke' et capta preda uenit ad castrum de Bosewile. Quo capto venit
ad'"* Linlescou'*ibique icmauit. Edwardus filius regis uenit Karliolum cum suo excercitu
perualido et transiuit per totam Galwaiam ipsam deuastando ct intrans comitatum de
Kamk cepit castrum de Tumnebini '** et castrum de Are. Item cometes apparuit ultra Scociam
fere per quindenam'® circa Purificacionem. '’

De Guerra Inter Flandrenses et Gallicanos

Anno domini m'o ccc’o secundo circa festum sancti Dunstani'*® Flandrenses grauati de
dominio Francorum insurexcrunt contra eos (fol. 186v) apud villam de Brugge et
interfecerunt eos ibi. Inde moucrunt castra IFlandrenses et venerunt apud Cassel et ceperunt
uillam et castrum Francis interfectis. Inde uenerunt cum exercitu magno obsidentes uillam
et castrum de Curtaie,'* vbi uero superuenit comes de Artois'*®cum exercitu regis Francie.
Et conmissum est bellum satis durum die Mercurii proxima post festum Translacionis
Sancti Thome Martiris'' et interfectus est comes de Artois cum aliis pluribus comitibus
et melionibus militibus tocius Francie usque ad mille et quingenta cum armigeris. Eodem
anno dominica prima quatragesime interfectus a Scotis Radulfus le Cofrer clericus regis
Anglie in Laodonia apud Rosselin et captus est Robertus de Hilton’ in bello et Robertus
de Maulai et Galfridus de Segraue's? cum pluribus aliis.

Anno domini m’o ccc’o tertio sabato post festum sancte trinitatis rex Anglie mare
Scoticum iuxta Striuelin cum toto suo exercitu transiuit et fugerunt Scoti sicut miseri de
Scamenchinel prandio suo relicto et paucis Scotis interfectis. Et transiens rex per
Dunfermelin venit ad villam sancti Iohannis et accepit castra in manu sua. Inde recedens
obsedit castrum de Brichn'.'* Quo capto conminuit castrum cum patria. Inde recessit et
transiuit montes Scocie et totam Scociam comburendo et vastando vsque ad finem Scocie,
scilicet Inuernis, vnde rex et monarca effectus tocius (fol. 187r) insule Anglicane dominus
Walenses deuicit, Scotos subiccit, insulas et castra Scocie'™ in manu sua accepit. Vere
rex inuictus dici potest animum uirtute regens iramque modestia vincens. Hostibus enim
triumphatis in ipsos misericordiam magnam ostendit.

Eodem anno papa Bonefacius, postquam fucrat captus ab inimicis suis, anno pontificatus
sui ix"o mortuus est'* et electus est in papam frater Nicolaus de ordine fratrum
predicatorum et uocatus est Benedictus,'* quod utique fuit ct re ¢t nomine."’” It hoc
probat deus miraculis claris apud Perusium, vbi est sepultus.'*

Anno domini m’o cec’o quarto anno regni regis Edwardi xxxii'o tenuit rex festum
suum in Pascate apud Dunfermelin in Scocia, vbi inter ceteros proceres interfuit dominus
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cardinalis frater Walterus de Winterburne.'** Eodem anno die beate Margarete'° Willelmus
Olifard'®' miles dedit se cum suis et castrum de Striuelin in manu regis ad uoluntatem
suam sine omni condicione.'® Eodem anno mortuus est Benedictus et sepultus apud
Perusiam ciuitatem.

Anno domini m’o ccc’o quinto electus est in papam magister Bertrandus'®® episcopus
Burdegalensis et uocatus est Clemens quintus et coronatur die dominica infra octauas
beati Martini.'®

Finis Willelmi Walays (Latro Pessimus)

Eodem anno tractus est London’ Willelmus Waleis, pessimus'® (fol. 187v) turbator pacis
regni Anglie, die lune in vigilia sancti Bartholomei,'® et diuisus in iiii’or partibus, ut
decuit, missus est suspendi in iiii’ or locis, scilicet apud Nouum Castrum, apud Berewicum,
apud Striuelin, et apud villam Sancti Iohannis'®’ in Scocia, vbi quondam dominabatur.

De Occisionel68 [ohannis Comin

Anno domini m’o ccc’o vi, interfecto prius domino Iohanne Comin apud Dumfres
sedicione Roberti de Brus, quondam comes de Karrik promouit se ipsum in regem Scocie
die Anunciacionis beate Virginis'® in prioratu de Scon in dampnum suum proprium.
Item sequenti die Pentecostes Edwardus rex fecit Edwardum filium suum primogenitum
militem et alios milites cc’o 1x et amplius. Item die dominica proxima ante festum beati
Iohannis Baptiste,'” factum est bellum in Scocia iuxta castrum Meffen inter Anglos et
Scotos, vbi prefuit capitaneus Anglorum dominus Emericus nepos regis Anglie et
capitaneus Scotorum Robertus de Brus gerens se pro rege. Victi sunt Scoti,'” et fugit
dominus Robertus de Brus, et capti sunt milites et plures alii de Scotis, quorum aliqui
sunt tracti apud Nouum Castrum super Tinam et alii suspensi sancti Oswaldi.